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1 ÚVOD

Intarzie je technika povrchového zdobení nábytku. Její historie sahá již do dob

starého Egypta, ale nejčastěji se s ní můžeme setkat v období baroka či rokoka. K výrobě

intarzie nejsou nezbytně nutné hlubší vědomosti či zkušenosti s výrobou ze dřeva,

vystačíme si pouze se základními znalostmi. To bylo také jedním z důvodů, proč jsem si ji

vybrala jako téma své diplomové práce. Při studiu literatury, kterou jsem použila, jsem

narazila na publikace, které se věnují speciálnímu odvětví intarzie, a to chebské reliéfní

intarzii. Proto jsem ji také do své práce zařadila.

Diplomová práce je rozvržena do devíti kapitol, ve kterých shrnuji historický vývoj

intarzie jako dekorativní techniky až do současnosti. Dále se věnuji vlastnostem a druhům

dřevin, z kterých se vyrábějí dýhy nutné k tvorbě intarzie. V neposlední řadě je značná

část diplomové práce věnována samotné výrobě intarzie.

Mým hlavním cílem bylo posoudit, zda je možné intarzii zařadit do výuky

předmětu Člověk a svět práce jako projekt. Projekt jsem nazvala „Moje první intarzie“

a vyzkoušela jej se žáky sedmé třídy základní školy.
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2 HISTORIE A POUŽITÍ INTARZIE

Slovo intarzie pochází z latinského tarsia. Jedná se o nejrozšířenější techniku

povrchového zdobení nábytku. Povrch nábytku vykládáme různými obrazci či vzory z dýh

či tenčích prkýnek, jež se klíží na podložku z méně ušlechtilého dřeva. Jako oživení se také

používaly materiály jako kov, kost, slonovina, porcelán, drahé kameny atd. Tuto techniku

můžeme objevit již na staroegyptském nábytku, ale hlavně se s ní setkáme v baroku,

rokoku a v 19. století. Vychází z klasické techniky tarsia a secco, která byla používána

v renesanci. První kusy nábytku zdobené intarzií vznikají v Sieně již ve 13. století. Hlavním

materiálem jsou dýhy a důležitým mezníkem se stal

vynález stroje na řezání dýh, který sestavil řezenský

bednář Jiří Renner. A právě zdokonalení techniky jejich

výroby mělo za následek rozvoj intarzovaného

nábytku. Používání dýh mělo za následek, že místo

tvrdého materiálu (dub, ořech) se začal používat měkký

(smrk, jedle, olše) a že se na úpravu povrchu používaly

dýhy z kvalitnějšího dřeva. Pokud nařezané dýhy

skládáme do jednoduchých páskových obrazců,

jež rámují vykládané plochy, mluvíme o páskové

intarzii. Další jednoduchou technikou je intarzie rámečková, kdy plochu orámujeme dýhou

jiného druhu.

Složité intarzie se vyznačují využíváním barevnosti dřev, jejich kresby a také

střídáním směru let. „Vznikají tak složité, barevně odlišné geometrické ornamenty,

ornamenty figurální a ornamenty rostlinné.“ (Novák, 2005, str. 67)

Pokud dýhy skládáme do složitých kompozic intarzovaných motivů, mluvíme

o tzv. tarsia pittorica. Intarzii dělíme podle toho, zda používáme výlučně dřevo nebo ho

kombinujeme i s jinými materiály (slonovina, rohovina atd.). Intarzii skládáme a lepíme

na povrchu dřeva. Využíváme při tom jeho barevnosti, odlišného směřování let atd.

Obr. 1 Pásková intarzie
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V renesanci byla oblíbená italská intarzie tzv. certosina. Certosina je z původního

italského alla certosina. Jedná se o intarzii, při které byly použity starší arabské

a orientální ozdobnické techniky.

S tímto typem intarzie se můžeme

kromě Itálie setkat také na španělském

nábytku 16. století. „Trojúhelníkové

nebo čtvercové plošky světlého dřeva,

slonoviny, rohoviny a nařezané barevné

kosti se skládají do charakteristických

geometrických ornamentů – odtud

i další název tarsia geometrica.

První práce tohoto druhu pocházely z kartuziánských klášterů (Ordine dei Certosini)

v Lombardii.“ (Togner,1993,str. 33) Můžeme se setkat také s názvem opere di damasco,

což nám odkazuje na orientální původ.

Další intarzií, která byla používána především

na francouzském nábytku 18. století, je marketerie. Marketerie

pochází z francouzského slova marqueterie. „Termín marketerie

označuje práce, při nichž byly jednotlivé fragmenty sestaveny

v určitý vzor, byly vsazeny do stejně slabé podložky a společně

nalepeny na podložku určenou k ozdobě.“ (Novák, 2005, str. 9)

O největší rozkvět a zdokonalení marketerie se zasloužil Charles

André Boulle (1642 – 1732). Užíval větší destičky želvoviny

a cínu, které na sebe lepil. Vzor, jenž byl na vrchní straně

nakreslen, byl vyříznut pilkou. Podle složení destiček vznikalo

dvojí provedení: pozitivní a negativní intarzie. Pozitivní intarzie

(„premier effet a partie“) byla kombinace světlé mosazi

na tmavém základě želvoviny. Negativní intarzií („deuxiéme

effet“) se označovala ornamentika v želvovině na kovovém

podkladě. Tato „boulle“ marketerie byla tak efektní,

že se upouštělo od původní dřevené marketerie.

Obr. 2 Geometrická intarzie

Obr. 3 Marketerie s
rostlinnými motivy
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„Intarzované motivy, zvláště figurální, se doplňovaly dalšími ozdobnými

technikami, jako bylo vypalování, připalování, gravírování aj.“ (Togner, 1993, str. 33)

Při vypalování se v podstatě jednalo o to, že se do povrchu dřeva vypalovaly rozžhavenou

jehlou ornamenty, rostlinné motivy aj. Dále se používala kontrastní barva, kterou se

vypálená plocha vyplňovala, a nakonec se zaleštila politurou. Při připalování se jednotlivé

části intarzie nebo dýhy připalovaly rozpáleným želízkem. Měnila se tak struktura i barva.

Celá plocha se poté pokryla leštěnou politurou. Tuto techniku můžeme najít především

na středoevropském nábytku 18. století. Největšího mistrovství dosáhla tato technika

v dílně řezbářů a intarzistů bratrů Lendinarů v Benátkách. „Před vlastním připalováním

žhavým želízkem nebo zahřátým jemným pískem se části dýhy namáčely do vařicí fermeže

nebo olivového oleje. Podle intenzity připálení, pak dosahovali benátští intarzisté široké

škály barevných odstínů.“ (Togner, 1993, str. 37) Pojem gravírování pochází z latiny

a němčiny a jedná se též o rytou kresbu. Gravírování je ozdobná technika, při které se

pomocí dřevoryteckých rydel vyrývaly do plochy ornamentální nebo figurální motivy.

A na zvýraznění se používala kontrastní barva, zaplnění pemzou a leštění politurou.

Gravírování se používalo na tvrdé materiály jako slonovina, rohoviny nebo kovy.

Speciální druh intarzie, s kterou se můžeme setkat, je intarzie parketová, kde se

používalo především dřevo. Parketová intarzie vychází z anglického parquetry

a francouzského parquetage. Jednalo se o vykládání povrchu nábytku řezanými dýhami

přesných rozměrů do geometrického parketového vzoru. Tato technika byla oblíbená

ve Francii, Anglii, Itálii a částečně i ve střední Evropě v letech 1660 – 1740.

Slovem oystering označujeme intarzii kombinovanou s perletí. Můžeme se také

setkat s označením perleť či prospetto. Slovo prospetto vychází z italského lavorare

in prospetto. Jedná se o skládání intarzie do perspektivních pohledů na architekturu, věže,

městské veduty apod. S touto technikou se můžeme setkat v oblasti Spiše, kam pronikla

v polovině 16. století, a kde se dochovaly kvalitní kusy sakrálního nábytku.

Zajímavou se stává reliéfní intarzie či „chebská technika“, jejímž autorem byl

chebský stolař Adam Eck. Tato intarzie vzniká z různobarevných mořených měkkých dřev,

většinou s bohatými motivy. Využívalo se jí u šperkovnic či menších sekretářů a kabinetů.

Tato technika je velice náročná, proto jsou kusy tohoto nábytku velmi vzácné.
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Posledním obdobím, kdy se můžeme setkat s intarzií, je secese. Intarzie zde není

pouhým doplňkem nábytku, ale součástí výtvarného výrazu.
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3 CHEBSKÁ RELIÉFNÍ INTARZIE

„Chebské reliéfní intarzie představují luxusní podobu barokního uměleckého

řemesla, specificky rozvinutého v místě, jež se výrazně zapsalo do dějin třicetileté války.“


[…]


pevně tiskne dýhu na podložku a pravá ruka provádí

řez. Řezy prováděné rovnoběžně s vlákny vyžadují

menší tlak, proto jsou nejlehčí. Ostatní řezy je nutné

nejprve naříznout a poté dořezat. K drobným

úpravám při nepřesnosti řezu použijeme nůžky.

Tato část práce tvořila žákům značný problém. Jelikož nedbali mých rad,

docházelo k častému lámání dýh. Velice často používali samotné nůžky, aby tak

vylamování dýh předešli.

Obr. 40 Přenášení na dýhy

Obr. 41 Vyřezávání intarzie
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Vyřezané dýhy skládáme po částech

k sobě do výsledné intarzie. Spáry, jejichž

šířka je větší než 1 mm, je nutné vyplnit

třískou téže dýhy. K zalepení dílů použijeme

lepicí pásku. Pásku si roztrháme podle

potřeby na jednotlivé kusy a s jejich pomocí

intarzii zpevníme.

V této části práce docházelo ke značným problémům. I přes mé upozornění si řada

žáků neuvědomila, která část dýhy bude na výsledném výrobku vidět. Dalším úskalím se

ukázalo překrytí špatně vyřezaných dýh a zamezení výskytu mezer.

Intarzii slepíme pomocí klihu, dispercollu či epoxidového lepidla. Překližku

potřeme lepidlem a naklížíme ji s intarzií

na nepolepené straně. Polepenou část intarzie,

která se nachází nahoře, přikryjeme novinami.

Vložíme ji mezi dolní a svrchní lisovací desku,

na něž připevníme ztužidla. Ta utahujeme

od středu ke krajům a několikrát postupně

přitáhneme. Intarzii necháme takto zataženou

nejméně 24 hodin.

Při této činnosti se nevyskytly žádné obtíže.

Po zalisování z povrchu opatrně sejmeme

lepicí pásku, dáváme pozor, abychom dýhy

zbytečně nepoškodili. Povrch zbrousíme

brusným papírem či vibrační bruskou, aby se

odstranily zbytky lepidla a zbrousily hrany

přechodu dýh.

Obr. 42 Slepení dýh

Obr. 43 Lepení intarzie

Obr. 44 Odstraňování lepenky
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V této fázi často docházelo k tomu, že lepidlo prosáklo až na dýhu, a muselo se tak

pracně z dýhy odstraňovat. To zabralo asi nejvíce času. Se samotným broušením žáci

neměli problém. Museli si pouze dávat pozor, aby se jim některé malé části dýh

neodtrhly.

Poté, kdy je plocha dostatečně

zbroušená, použijeme tmel a zatmelíme jím

spáry.

Především hoši byli rádi, že si vyzkoušeli,

jaké to je nanášet tmel. Vlivem nezkušenosti

nanášeli žáci větší množství a poměrně dlouhou

dobu. Zapomínali, že na vzduchu tvrdne.

10.5 POVRCHOVÁ ÚPRAVA

Konečná povrchová úprava spočívá

v odstranění zbytku tmelu pomocí brusného papíru

či vibrační brusky a následném nanesení

nitrocelulózového laku. Broušení a lakování

provedeme celkově 2 až 3 - krát.

V této poslední fázi čekalo na žáky již pouhé

broušení a lakování, což nepředstavovalo žádný

větší problém. Někteří z žáků tuto činnost dělali

poprvé a samotné vymývání štětce v ředidle bylo pro některé novinkou.

Obr. 45 Nanesený tmel

Obr. 46 Nanesený lak
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10.6 ZÁVĚR

Podle provedeného závěrečného hodnocení se dá říci,

že zmíněný projekt žáky bavil. O výsledné dílo měli žáci velký

zájem. Přiznali, že poznali nový materiál jako je dýha, naučili se

nový pracovní postup. A vyzkoušeli si něco, s čím se ještě

nesetkali. Celkově se dá říci, že tento projekt byl pro ně

přínosem.

Obr. 47 Výsledný výrobek
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11 ZÁVĚR

Již v úvodu jsem poznamenala, proč jsem si vybrala za téma své diplomové práce

právě intarzii. Sama jsem si v této souvislosti uvědomila, jak je intarzie náročná na výrobu.

Základem intarzních prací je dýha a především se klade velký důraz na její kvalitu.

Záměrem bylo poskytnout ucelený přehled techniky intarzie od historie až po výrobu.

Zaměřila jsem se také na speciální techniku intarzie, a tou je chebská reliéfní intarzie. Je

českého původu a je známá především v zahraničí. Mým cílem bylo zahrnout intarzii jako

projekt do výuky předmětu Člověk a svět práce a ozvláštnit tak výuku. Celý projekt byl

realizován na základní škole. Tohoto projektu se zúčastnili žáci sedmých tříd, kterým se

práce s intarzií velmi zalíbila. Žáci si vyzkoušeli něco odlišného, s čím se v klasické výuce

nesetkají. Odměnou jim byla za usilovnou práci krásná intarzie, s kterou se mohli

pochlubit svým spolužákům a především rodičům. Z mého hlediska realizace projektu

na základní škole probíhala velmi dobře.
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RESUMÉ

The thesis is devided into nine parts in which I tried to sume up history of an inlay

as a decoration technique. I also pay attention to qualities and kinds of wood veneer is

made of . And of corse a major part of the thesis is focused on proces of making inlay.

The aim of my thesis is to find whether or not the inlay can be seen as a part of an

education proces, in fact if it can be used for subject “Man and the world of work”. The

project which I called “My first inlay” was meant for seventh-year students who seemed

to really enjoy it. They tried something which is not a common part of a curriculum and

above that they created something they can be proud of and show it to their schoolmates

and parents.

As I see it the practical part of the project went really smoothly and with no

problems at all. This I think was mainly due to the fact that pupils respected and followed

my instructions and took benefit from my experience.

I sincerely hope that this thesis will attract attention of those who will read it.