HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Michaela Němcová

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Intarzie a využití ve výuce předmětu Člověk a svět práce

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků. Je opatřena vlastní fotografickou dokumentací.

Bod 1: Autorka dodržela předepsané zadání. Práce obsahuje 11 kapitol na 52 stranách. Po první úvodní kapitole autorka popisuje historii a použití intarzií. Následuje nezbytná kapitola o druzích a vlastnostech dřeva. Posléze na ně navazují kapitoly: nářadí a nástroje, materiály, dýhy, seznámení s technikou výroby intarzie. Na závěr diplomantka vytvořila vlastní projekt "Moje první intarzie" a jeho zařazení do RVP ČR. Příložené CD je funkční.

Bod 3 - 4: Autorka zpracovala předloženou práci na základě studia odborné literatury a doplnila ji o praktickou zkušenost s vlastní výrobou intarzií. Po realizování jmenovaných kroků dokládá ve formě navrženého projektu "Moje první intarzie" vhodnost zařazení této činnosti do výuky žáků ZŠ.

Bod 5: Dosažené výsledky jsou v souladu s moderními poznatky pedagogicko - didakticko - psychologickými.

Bod 6: Přínosem je navržení vlastního projektu "Moje první intarzie" obohacující výuku žáků ZŠ a propojující mezioborové vztahy např. Člověk a svět práce s dějinami některých uměleckých technik. Nabyté poznatky prakticky vyzkoušela při výuce. Diplomovou práci lze proto užít jako metodickou příručku pro učitele ZŠ.

Bod 7: Pisatelka řádně cituje velmi rozsáhlou odbornou literaturu v souladu s normou pro tvorbu diplomových prací.

Dotazy: Jaká technologická operace dělala dětem největší problém?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

Pracoviště oponenta: KMT

23:7 2012

Datum

Podpis